
 
 
 
 
 

aarc_2-Ordinanza  10325.doc www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it Pagina 1 di 3 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
Direzione Regionale Governo del 
Territorio e Paesaggio Protezione 
Civile Infrastrutture e Mobilità. 
 
 
 
 
Servizio Geologico, 
programmazione interventi sul 
rischio idrogeologico e gestione  
delle competenze regionali in 
materia di acque pubbliche 
 
Dirigente: 
Dr. Borislav Vujovic 
bvujovic@regione.umbria.it 
 
Tel.: 075/5044305 
 
Sezione Valorizzazione 
e tutela delle risorse idriche 
 
Responsabile: 
Ing. Luca Bartoletti 
lbartoletti@regione.umbria.it 
 
Tel.: 075/5044312 
 
Fax 075/5044319 
 
 
 
REGIONE UMBRIA 
 
Sede  
Via Palermo 86/A 
06123 PERUGIA 
 

 

Documento elettronico 
sottoscritto mediante firma 
digitale e conservato nel 

sistema di protocollo informatico 
della Regione Umbria 

Ordinanza n. 09 del 16 agosto 2018 
Ordinanza di ammissione ad istruttoria (art. 7 R.D. 1775/1933 e art. 12 reg. 1285/1920) 

 
 
Istruttoria di istanza di concessione per derivazione idrica ad uso idroelettrico, 
presentata dalla ditta ERG Hydro s.r.l., relativa al progetto “Micro impianto 
idroelettrico per la valorizzazione energetica del rilascio del DMV a valle della 
traversa della stazione di pompaggio di Borgo Cerreto”. Comune di Cerreto di 
Spoleto (PG). (Prat. 5410325/deriv) 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la domanda relativa al progetto in oggetto, presentata nell’ambito dell’Istanza 
per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi 
dell’art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006, con prot. E-0008530 del 15 gennaio 2018, con 
la quale la ditta ERG Hydro s.r.l., C.F. – P.I. 09163930960, con sede legale in Via 
De Marini n. 1, – 16149 - Genova, ha chiesto la concessione per derivare dal F. 
Nera in loc. Borgo Cerreto nel Comune di Cerreto di Spoleto (PG), la portata media 
e massima di l/s 3000, atta a produrre, sul salto di 2,00 m, la potenza nominale 
media di 58,86 kW, per un volume annuo di Mm³ 94,61 con restituzione in Loc. 
Borgo Cerreto immediatamente a valle della traversa di derivazione dell’impianto di 
pompaggio; 
VISTI gli elaborati allegati alla domanda prot. E-0008530 del 15 gennaio 2018;  
CONSIDERATO che l’avviso di presentazione della domanda succitata è stato 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del 13/03/2018 - Serie Avvisi 
e Concorsi n. 12 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Foglio delle 
inserzioni n. 30 del 13/03/2018 e che nel prescritto termine di trenta giorni 
successivi alla pubblicazione non sono state presentate domande incompatibili e 
concorrenti; 
VISTI gli elaborati integrativi prot. E-0127344 del 21/06/2018; 
VISTA la nota acquisita al protocollo della Regione Umbria con n. E-0173165 del 
09/08/2018, con la quale Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale ha 
espresso il parere, ai sensi dell’art. 7 del R.D. 1775/1933, sul progetto relativo alla 
richiesta di concessione in oggetto; 
VISTO il Testo Unico di leggi sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato con 
R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775 e il regolamento di cui al R.D. del 14 agosto 1920 n. 
1285 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e s. m. e i.; 
TENUTO CONTO del riordino delle funzioni operato con L. R. n. 10/2015; 
 

DISPONE 
 
il deposito, per la durata di giorni 15 (quindici) consecutivi decorrenti dal 05 
settembre 2018, della domanda di concessione prot. E-0008530 del 15 gennaio 
2018 presentata dalla ditta ERG Hydro s.r.l., unitamente agli atti di progetto di cui 
alle premesse, affinché, chiunque abbia interesse, possa prenderne visione nelle 
ore di apertura al pubblico, presso gli uffici del Servizio Geologico, programmazione 
degli interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle competenze regionali in 
materia di acque pubbliche, situato a Perugia, in Via Palermo n. 86/A. 



 
 
 
 
 

aarc_2-Ordinanza  10325.doc www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it Pagina 2 di 3 

 

 
Copia della presente ordinanza sarà affissa per giorni 15 (quindici) consecutivi, 
decorrenti dalla stessa data del 05 settembre 2018, all’Albo Pretorio del Comune di 
Cerreto di Spoleto; 
Eventuali opposizioni, osservazioni e richieste potranno essere presentate non oltre 
il termine di giorni 15 (quindici) decorrenti sempre dalla data del 05 settembre 
2018, presso questo Ufficio oppure presso il Comune di Cerreto di Spoleto. 
La presente Ordinanza viene inviata per opportuna conoscenza ed eventuale 
intervento alla visita locale d’istruttoria a: 
Regione Umbria 
Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica 
Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
Servizio Energia, qualità dell’ambiente, rifiuti, attività estrattive, bonifica 
SEDE 
 
Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Centrale 
bacinotevere@pec.abtevere.it 
 
Comando Regione Carabinieri Forestale Umbria  
coor.umbria@pec.corpoforestale.it 
 
Soprintendenza Belle arti e paesaggio dell'Umbria 
mbac-sabap-umb@mailcert.beniculturali.it 
 
Comune di Cerreto di Spoleto 
Area Tecnica 
comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it 
 
Comunità Montana Valnerina 
Via Manzoni 8 
06046 Norcia (Pg) 
cm.valnerina@postacert.umbria.it 
 
ANAS S.p.A. 
Area Compartimentale Umbria 
Via XX Settembre, 33 
06121 Perugia 
anas.umbria@postacert.stradeanas.it 
 
Agenzia del Demanio 
Direzione territoriale Toscana e Umbria 
Via Luigi Canali, 12,  
06124 Perugia PG 
dre_ToscanaUmbria@pce.agenziademanio.it 
 
Ditta ERG Hydro S.r.l.  
Via de Marini n.1  
16149 Genova  
erghydro@legalmail.it  
 

 



 
 
 
 
 

aarc_2-Ordinanza  10325.doc www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it Pagina 3 di 3 

 

 
RENDE NOTO 

 
inoltre che la visita di sopralluogo di cui al 1° comma dell’art. 8 del T.U. 11.12.1933 n. 
1775, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata per il giorno 
20 settembre 2018, alle ore 10:30, con ritrovo in Loc. Borgo Cerreto del Comune di 
Cerreto di Spoleto, nei pressi della stazione di pompaggio omonima. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Borislav Vujovic 

 


